中平〔2018〕19号

[image: image1]
[image: image2]

中国平煤神马集团

关于对标国际一流企业实现高质量发展的

通     知

基层各单位、机关各部室：

为认真贯彻落实集团党委一届九次全会、集团二届四次职代会暨2018年工作会议精神，根据国家工业和信息化部等11部委《关于引导企业创新管理提质增效的指导意见》的要求，以“四个转变”为指导，落实“三高两化两严”总体要求，突出高质量发展理念，对标国际行业一流企业，现就2018年集团进一步深化“对标双提”工作提出以下意见：

一、指导原则
（一）坚持统一组织、分级负责相结合的原则。集团对“对标双提”实施统一组织，各专业化公司和事业部是落实对标工作的责任主体，所属单位具体实施，按照集团统一部署，分行业、分板块开展对标工作。

（二）坚持效率效益、高质量发展的原则。通过与国内外同行业一流企业对标，实现集团效率提升、效益提高的目标，为集团经济高质量发展，建设世界一流能源化工企业提供支撑。

（三）坚持问题导向、注重实效的原则。对标工作要通过“晒账单、树标杆、找差距、解难题、补短板、提效益”的流程，核心是发现问题，以问题找差距，以差距查管理，以管理促提高，注重取得实效。

（四）坚持重点突破、全面提升的原则。对标工作以解决突出问题和薄弱环节为重点，在扎实开展短板补足和瓶颈突破的同时，覆盖集团各个领域，带动集团经营管理水平全面提升。

二、创新“对标双提”工作形式

(一)与国际国内一流企业对标。根据行业特点，选取国内外一流企业领先指标，确定目标值。其中，焦化产业要与河北旭阳进行关键要素对标，尼龙产业要与巴斯夫、英威达进行关键要素对标，氯碱产业要与新疆天业、中泰化学等企业先进指标对标，易成新能要与西安隆基等行业先进企业对标，开封炭素要与方大炭素进行对标。其他单位也要定位一流，选准标杆，确定目标。

（二）与内部历史最好水平对标。煤炭产业、建工产业、装备产业要统筹分析本企业生产组织、能源消耗、产品质量、工艺技术等历史最好水平，开展纵向对标，鼓励企业自加压力，提出富有挑战性的新目标。

（三）内部管理要素对标。各专业化公司和事业部根据产业特点，依据自身使命与战略定位,紧扣对标工作的核心目标，充分体现其导向性和可操作性，原煤生产单位要突出安全效益，地面单位注重资产回报、效率效益，采用百分制形式，科学选定标杆企业、先进指标和管理要素，明确对标指标及目标值，合理分配权重，每月进行通报。

各板块、各单位要抓紧制定2018年度“对标双提”实施方案，明确目标、明确责任人，并于2018年2月9日前报集团经营管理部（企业改革管理部）。联系人：曾国民，电话：0375-2749242；孙鹏飞，电话：0375-2729387。

三、考核与激励

各专业化公司和事业部要切实提高认识，把“对标双提”工作作为提高效率效益、实现高质量发展的重要抓手，抓紧制定实施方案和考核激励办法。集团经营管理部（企业改革管理部）要加强检查督导，每月在经济运行分析会上通报各板块“对标双提”工作完成情况。同时，要把“对标双提”工作成果与集团质量管理产品研发大奖、管理创新成果评选相结合，作为评选的重要参考。“对标双提”成绩要纳入集团服务型党组织考核、集团先进单位评选细则，作为评先的重要依据。

                         中国平煤神马集团

                       2018年1月22日

（电子公文）

中国平煤神马集团综合办公室         2018年1月22日印发

                                    校对人：饶同润